Merenkulkulaitoksen julkaisuja 2/2007

Investoinnit Suomen satamiin
2001-2010

AR
A,
Merenkulkulaitos Helsinki 2007

ISBN 978-951-49-2124-7
ISSN 1456-7814



Kansikuva: Vuosaariprojekti, Laiturielementtien liukuvalulautta (P. Lyytinen)



Merenkulkulaitoksen julkaisuja 2/2007

Investoinnit Suomen satamiin
2001-2010

Helsinki 2007

Merenkulkulaitos ISBN 078-951-49-2124-7



ISSN 1456-7814
Otamedia Oy, Espoo 2007



Julkaisija KUVAILULEHTI
Julkaisun paivamaara
A
Et)\:‘ é 20.2.2007
Merenkulkulaltos
Tekijat (toimielimesta: toimielimen nimi, puheenjohtaja, | Julkaisun laji
sihteeri) Raportti

Tapio Karvonen

Toimeksiantaja
Turun yliopiston Merenkulkualan koulutus- ja | Merenkulkulaitos

tutkimuskeskus Toimielimen asettamispaivamaara

Julkaisun nimi
Investoinnit Suomen satamiin 2001-2010

Tiivistelma

Raportti antaa yleiskuvan Suomen satamissa vuosina 2001-2005 tehtyjen ja vuosille 2006-2010
suunniteltujen investointien maarasta ja jakautumisesta niin kohteittain kuin alueittain. Jotta vuo-
desta 1980 alkaneen seurannan viisivuotisjaksojen vertailtavuus sailyisi, on vuoden 2006 inves-
toinnit sijoitettu suunniteltujen joukkoon, vaikka ne ovatkin jo toteutettuja. Raportin tiedot pe-
rustuvat satamanpitdjille ja satamaoperaattoreille ldhetettyyn kyselyyn.

Vuosina 2001-2005 Suomen satamiin tehtiin investointeja yhteensda 575 miljoonan euron arvosta
eli keskimdarin 115 miljoonalla eurolla vuosittain. Luvuissa ovat mukana sekd satamanpitdjien
ettd satamaoperaattorien investoinnit. Investoinneista 90 prosenttia tehtiin rannikolla sijaitseviin
yleisiin satamiin. Suurimmat satamanpitdjien omat investoinnit tehtiin Helsingissd, Haminassa ja
Raumalla. Helsingin sataman ylivoimaisesti suurimmat investoinnit johtuvat uuden Vuosaaren sa-
tamanosan rakentamisesta.

Vuosien 2006-2010 investointien kokonaismaara nousee kyselyn mukaan 1 046 miljoonaan eu-
roon. Vuosittain investoidaan keskimadarin 209 miljoonaa euroa. Kuluvan viisivuotiskauden inves-
tointien summan huomattava nousu edelliseen kauteen verrattuna johtuu pdaosin Vuosaaren sa-
taman rakentamisesta. Helsingin jalkeen suurimmat satamanpitdjien investoinnit ovat suunnit-
teilla Haminan ja Rauman satamiin.

Satamanpitéjien investoinneissa laiturit ovat kummallakin jaksolla selkedasti suurin kohde arvolla
mitattuna, seuraavaksi suurimpia kohteita ovat rakennukset, kentdt sekda satama-alueen meri-
vaylat ja satama-altaat.

Myds satamaoperaattorien investoinnit ovat kuluvalla kaudella merkittavasti suuremmat kuin vuo-
sina 2001-2005 johtuen Vuosaaren satamaan sijoittuvien toimintojen vaatimista investoinneista.
Operaattorien investoinnit painottuvat lastinkasittelylaitteiden hankintaan, mutta varsinkin Vuo-
saaren osalta myds rakennuksiin tehtavat investoinnit ovat mittavia.

Avainsanat (asiasanat)
investoinnit, satamat

Muut tiedot

Sarjan nimi ja numero ISSN ISBN
Merenkulkulaitoksen julkaisuja 2/2007 1456-7814 978-951-49-2124-7
Kokonaissivumaara Kieli Hinta Luottamuksellisuus

26 suomi 20 € julkinen

Jakaja Kustantaja

Merenkulkulaitos Merenkulkulaitos




Utgivare

PRESENTATIONSBLAD
@‘— Utgivningsdatum
W M g gsdatu
NA. 20.2.2007
Sjofartsverket
Forfattare (uppgifter om organet: organets namn, Typ av publikation
ordférande, sekreterare) Rapport
Tapio Karvonen
Uppdragsgivare

Sjofartsbranschens utbildnings- och forsk- | Sjofartsverket

ningscantral, Abo Universitet Datum for tillsattandet av organet

Publikation (éven den finska titeln)
Investeringarna i Finlands hamnar 2001-2010
Investoinnit Suomen satamiin 2001-2010

Referat

Rapporten ger en 6versikt av de investeringar som har gjorts i Finlands hamnar under &ren 2001-
2005 och vilka har planerats fér 8ren 2006-2010. Uppgifterna innehdller bdde investeringarnas
kvantitet och férdelning enligt investeringsobjekt och geografiska omraden. For att kunna jamfora
uppgifterna for olika femarsperioder vilka har samlats in sedan 8r 1980, har investeringarna for ar
2006 réknats som planerade dven om de redan har fullféljts. Rapportens uppgifter baserar sig pa
en férfragan som séndes till hamnar och hamnoperatérer.

Ar 2001-2005 investerades totalt 575 miljoner euro i Finlands hamnar. Det betyder i medeltal
115 miljoner euro per ar. Siffrorna innehdller bdde hamn&garnas och hamnoperatdrernas inve-
steringar. 90 procent av investeringarna gjordes i de allmd@nna hamnar som ligger vid kusten.
Hamnadgarna investerade mest i Helsingfors, Fredrikshamn och Raumo. Helsingfors hamns inve-
steringar var stérst vilket beror pa byggandet av den nya hamnen i Nordsjé.

Enligt férfregan kommer investeringarnas totalsumma &r 2006-2010 att vara 1 046 miljoner
euro. Arligen investeras i medeltal 209 miljoner euro. Under pdgdende femarsperiod blir invester-
ingssumman mycket stérre jamfort med den foregdende perioden. Detta beror mest pa8 byggan-
det av Nordsjé hamn. De nast stdrsta investeringarna efter Helsingfors planeras av hamndgarna i
Fredrikshamn och Raumo.

Matt i varde har hamndgarna investerat och kommer att investera mest i kajer. Det nast storsta
investeringsobjektet &r byggnader, falt, farleder inom hamnomradet och hamnbassénger.

Ocksd hamnoperatérernas investeringar &r betydligt stérre under pdgdende period &n under aren
2001-2005. Detta beror framst pa de stora investeringarna som férorsakas av att foretagen om-
placerar sin verksamhet i Nordsjé hamn. Anskaffning av lasthanteringsutrustning utgér den stérs-
ta delen av operatdérernas investeringar men framférallt i Nordsjé ar investeringar i byggnader
omfattande.

Nyckelord
investeringar, hamnar

Ovriga uppgifter

Seriens namn och nummer ISSN ISBN
Merenkulkulaitoksen julkaisuja 2/2007 1456-7814 978-951-49-2124-7
Sidoantal Sprak Pris Sekretessgrad

26 finska 20 € offentlig

Distribution Foérlag

Sjofartsverket Sjofartsverket




The publisher

v DESCRIPTION
-\{(:q b‘»‘“ Date of publication
*5* Finnish Maritime 22007
Administration
Authors (from body; name,chairman and secretary of | Type of publication
the body) Report

Tapio Karvonen

Assigned by
Centre for Maritime Studies, University of | Finnish Maritime Administration
Turku

Date when body appointed

Name of the publication
Investments in Finnish ports 2001-2010

Abstract

This report gives a broad outline of realized investments 2001-2005 and planned investments
2006-2010 in Finnish ports. It includes the amount of investments and their division according to
the targets and region. In order to maintain the comparability between the five-year periods,
which started in 1980, the investments of the year 2006 have been placed among the planned
ones even if they are already realized. The data given in this report is based on a survey that was
sent to port owners and port operators.

During the years 2001-2005 investments in Finnish ports totalled EUR 575 million, i.e. on aver-
age EUR 115 million annually. The investments made by both port owners and port operators are
included in these figures. 90 % of the investments were made in the public ports on the coast.
The biggest investments made by the port owners were carried out in Helsinki, Hamina and
Rauma. The investments of the port of Helsinki were overwhelming by reason of building the new
Vuosaari port area.

According to the survey, during the years 2006-2010 the investments will total EUR 1 046 million,
i.e. on average EUR 209 million annually. The most important reason why the amount of invest-
ments during ongoing five-year period is remarkably higher than during the last period is the
building of Vuosaari port area in Helsinki. The port owners of Hamina and Rauma plan the biggest
investments next to Helsinki.

The port owners have invested and will be investing most in quays when measured in value. The
next biggest investments are focused on buildings, field areas, and fairways in port area and port
basins.

Also the investments made by port operators will be much higher during the ongoing period than
during the years 2001-2005. This is caused by investments needed to locate operations in the
new Vuosaari port area. The port operators will be investing primarily in cargo handling equip-
ment, but especially in Vuosaari the investments in buildings will be large, too.

Keywords
investments, ports

Miscellaneous

Serial name and number ISSN ISBN
Merenkulkulaitoksen julkaisuja 2/2007 1456-7814 978-951-49-2124-7
Pages, total Language Price Confidence status

26 Finnish 20€ public

Distributed by Published by

Finnish Maritime Administration Finnish Maritime Administration




Investoinnit Suomen satamiin 2001-2010

SISALLYSLUETTELO

ALKUSANAT

R - 01T | SN PIS— ——— 3
2 INVESTOINNIT SUOMEN SATAMIIN 2001-2005....cccccmmmsnsusnssssnsssansnsnns 6
3 INVESTOINNIT SUOMEN SATAMIIN 2006-2010........ RPS—— 11
LIITTEET

Liite 1. Toteutetut ja suunnitellut investoinnit alueittain v. 1996-2010
Liite 2. Investoinnit Suomen satamiin v. 2001-2005
Liite 3. Suunnitellut investoinnit Suomen satamiin v. 2006-2010



Investoinnit Suomen satamiin 2001-2010

ALKUSANAT

Suomen satamissa tehdyistéd ja suunnitelluista investoinneista on koottu tiedot
saanndllisesti viiden vuoden vélein vuodesta 1980 alkaen. Nyt valmistunut raportti
on tehty Turun yliopiston Merenkulkualan koulutus- ja tutkimuskeskuksessa Meren-
kulkulaitoksen tilauksesta. Raportin tiedot perustuvat niihin vastauksiin, jotka saa-
tiin satamille ja satamaoperaattoreille lahetetylla kyselylld. Tydén kdaytdannodn toteu-
tuksesta on vastannut erikoistutkija Tapio Karvonen. Merenkulkulaitoksessa hank-
keesta vastasivat apulaisjohtaja Taneli Antikainen ja ylitarkastaja Jukka Valjakka.

Kyselyaineistosta laadittu raportti antaa kattavan yleiskuvan viimeaikaisesta kehi-
tyksesta sekéa lahivuosien investointisuunnitelmista satamissa. Suunnitellut inves-
toinnit riippuvat pitkalti kunkin sataman oman toimintaymparistén muutoksista ja
liikenteen kehityksestéd sekda myds koko kansantalouden yleisestd kehityksesta.
Tarvittaessa investointisuunnitelmiin tehdaan muutoksia ja tasté syysta tulevia in-
vestointeja kuvaavat raportin luvut ovat suuntaa-antavia.

Merenkulkulaitos ja Turun yliopiston Merenkulkualan koulutus- ja tutkimuskeskus
kiittavat satamia ja niissa toimivia yrityksia, jotka ovat aktiivisesti vastanneet kyse-
lyyn.
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1 JOHDANTO

Tutkimuksen tausta

Merenkulkulaitos ja sitéd ennen tie- ja vesirakennushallitus ovat koonneet tiedot
Suomen satamissa tehdyistd ja niihin suunnitelluista investoinneista saanndllisesti
viiden vuoden valein vuodesta 1980 alkaen. Tutkimuksen tavoitteena on antaa kat-
tava yleiskuva viime vuosina satamiin tehdyistad investoinneista seka ldhiajan suun-
nitelmista.

Raportin tiedot perustuvat satamilta ja satamaoperaattoreilta saatuihin tietoihin. On
huomattava, ettd etenkdan kaikki operaattoriyritykset eivat vastanneet kyselyyn
osin kilpailullisiin syihin vedoten. Myds vastaustarkkuudessa oli eroja eri satamien
ja operaattorien vaélilla. Esitettyja lukuja ei pidakaan lukea tarkkoina absoluuttisina
euromadrind, vaan ne esittavat investointimdéaria suuruusluokkatasolla. Téahan vai-
kuttaa my0s se, ettd osa vastauksista on annettu sadantuhannen euron, suurin osa
kymmenentuhannen euron ja muutamat jopa tuhannen euron tarkkuudella. Tassa
raportissa luvut ilmoitetaan taulukoissa kymmenentuhannen euron tarkkuudella,
joten myés lukujen pyoristykselld on ollut vaikutusta. Lukuihin ei ole tehty indeksi-
korjauksia kauden 2001-2005 osalta, mutta pidemman aikavalin kehitysta kuvaa-
vissa kuvioissa ennen vuotta 2001 tehdyt investoinnit on indeksikorjattu (tukkuhin-
taindeksi 1949=100) vastaamaan vuoden 2005 rahanarvoa.

Suunniteltujen investointien osalta eri toimijoiden vastausten tarkkuus vaihteli
huomattavasti. Osa toimijoista ei ilmoittanut suunnitelmiaan lainkaan ja osa ilmoitti
ne vain yhden tai kahden vuoden osalta, koska suunnitelmia ei ole tehty pidemmal-
le aikavdlille. My6s niiden vastaajien osalta, jotka ilmoittivat suunnitellut investoin-
tinsa koko viisivuotiskaudelta, suunniteltujen investointien maarat ovat |ahinna
suuntaa-antavia. Osa investoinneista on ehdollisia, ja ne toteutuvat vain, jos niille
asetetut edellytykset tayttyvat (vaativat esimerkiksi jonkin ulkopuolisen tahon osal-
listumista rahoitukseen tai liikenteen pitda kasvaa tietyn maaran).

Kyselyn ja siten myds tdman raportin aikajaksot haluttiin pitda viiden vuoden mit-
taisina (vuodet 2001-2005 ja 2006-2010), jotta vertailu edelliseen tutkimukseen ja
viiden vuoden paastd todenndkdisesti tehtdavdan seuraavaan tutkimukseen olisi
mahdollisimman helppoa. Tasta syystd vuosi 2006 sijoittuu suunniteltujen inves-
tointien luokkaan, vaikka pddosa sen vuoden investoinneista oli jo toteutettu kyse-
lyn alkamisajankohtana.

Kyselyn rakenne

Taman tutkimuksen tietojen keruussa kdytetty kyselylomake oli pdapiirteissaan
samanlainen kuin edellinen, vuonna 2001 tehdyssa selvityksessa kaytetty lomake.
Lomaketta uudistettiin jonkin verran viime kerralla saatujen kokemuksien perus-
teella. Investointikohteet nimettiin osin uudelleen vastaamaan paremmin satamien
omissa kirjanpidoissaan kayttamia termeja. Kokonaan uudeksi erilliseksi luokaksi
lisattiin turva- ja kulunvalvontajarjestelyt, koska nyt selvitetylle ajanjaksolle ajoit-
tuivat mittavat turva- ja kulunvalvontainvestoinnit, jotta satamissa kayttéén otetun
ISPS-turvakoodin vaatimukset on saatu taytettya.

Edellisesta kyselysta poiketen kyselylomake ldhetettiin nyt erikseen satamanpitdjille
(seka yleisiin satamiin etta yksityisiin ns. teollisuussatamiin) ja satamissa toimiville
satamaoperaattoreille. Edelliselléd kerralla lomake ldhetettiin vain satamanpitdjille,
joita pyydettiin keradmaan tiedot oman satamansa operaattoreilta. Kuluneen viiden
vuoden aikana satamaoperoinnissa on tapahtunut merkittévia muutoksia, kun kil-
pailu alalla on huomattavasti lisdédntynyt. Nyt monet operaattoriyritykset toimivat
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useassa satamassa. Nain ollen pidettiin parempana, ettd kysely suunnattiin erik-
seen suoraan operaattoriyrityksiin, joille ldhetettiin lomake, jossa investointikohteet
oli jaettu kolmeen ryhmaan.

Satamanpitdjille suunnatun kyselyn investointikohteet oli jaettu seuraavasti:
- vaylat ja satama-altaat (mm. ruoppaus- ja tayttotyot satama-alueella)
- laiturit
- muut kiintedt rakenteet (esim. rampit)
- kentat, kadut, kunnallistekniikka (sis. satamaraiteet)
- rakennukset (varastot, terminaalit, toimistotilat)
- lastinkasittelylaitteet (koneet, nosturit, kuljettimet, purkaimet yms.)
- turva- ja kulunvalvontajarjestelyt (aidat, portit, valvontakamerat, jarjestel-
mat yms.)
- muut

Satamaoperaattoriyritysten investoinnit jaettiin seuraavasti:
- rakennukset (varastot, terminaalit, toimistotilat)
- lastinkasittelylaitteet (koneet, nosturit, kuljettimet, purkaimet yms.)
- muut

Investointeihin kdytettyjen ja suunniteltujen euromaarien lisdaksi vastaajia pyydet-
tiin kuvaamaan lyhyesti merkittdvimmat satamassa/yrityksesséa toteutetut ja suun-
nitellut investoinnit sanallisesti.

IImoitettavat investoinnit rajattiin kdsittdmaan ainoastaan satama-alueen sisélla
tehtyjé tai sinne suunniteltuja investointeja, esimerkiksi yleisen katu- ja tieverkon
kehittdmiskohteet tai merivdyldt satama-alueen ulkopuolella eivét sisélly téssé esi-
tettaviin investointeihin.

Investoinnit on jaettu kahteen aikajaksoon: toteutetut investoinnit vuosina 2001-
2005 ja suunnitellut investoinnit vuosille 2006-2010. Kuten jo aiemmin mainittiin,
pitkdaikaisseurannan vuoksi vuosi 2006 sijoitettiin jalkimmaiseen jaksoon, vaikka
kaytanndssa sen investoinnit olivat toteutettuja kyselyajankohtana.

Jakelu ja vastausten maara

Kyselylomake |ahetettiin marraskuussa 2006 yhteensd 30 yleiselle satamalle (mu-
kana myés yksityiset yleiset satamat sekd Eckerdn ja Ldngnasin autolauttasatamat)
ja 24 yksityiselle teollisuussatamalle. Satamaoperaattoreille suunnattu kyselyloma-
ke lahetettiin yrityksille siten, ettd vastausta odotettiin 45 yritystoimipaikalta. Kyse-
lyssa tehtiin kaksi uusintakierrosta niille tahoille, jotka eivat vastanneet ensimmaéi-
selld kerralla lahetettyyn kyselyyn. N&in pyrittiin varmistamaan mahdollisimman
korkea vastausaktiivisuus.

Yleissatamista kyselyyn vastasi yhteensd 27 eli 90 prosenttia. Vastaajasatamat
edustavat 98,4 prosenttia kyselyn kohderyhméssa olleiden yleissatamien vuoden
2005 yhteenlasketusta ulkomaan tavaraliikenteen tonnim&aréstd. Teollisuussata-
mista kyselyyn vastasi 16 eli ndiden osalta vastausprosentti oli 67. Vastaamatta
jattaneet teollisuussatamat ovat pienid yhden tuotantolaitoksen kuljetustarpeita
palvelevia satamia ja teollisuuslaitureita. Muista vastaavanlaisista satamista saatu-
jen vastausten perusteella voidaan paatelld, ettd investoinnit ovat olleet hyvin véa-
haisid tai niitéd ei ole tehty lainkaan. Suomen satamien kokonaisinvestointien méa-
raan ndilla teollisuussatamien puuttuvilla luvuilla ei ole kdytannéssd merkitysta.

Kaikkien satamanpitdjien osalta kyselyn vastausprosentti oli 87. Kyselyyn vastan-
neiden satamien osuus Suomen satamien vuoden 2005 yhteenlasketusta ulkomaan
tavaraliikenteen tonnimaéarasta oli 97,1 prosenttia. Kyselyn kattavuus ja edusta-
vuus on siten erittdin hyva.
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Satamaoperaattoriyrityksisté kyselyyn saatiin vastauksia yhteensd 32 yritystoimi-
paikan osalta. Operaattoriyritysten vastausprosentti jdi jonkin verran satamanpita-
jia alhaisemmaksi eli 71 prosenttiin. Tama johtuu osittain alan kovasta kilpailutilan-
teesta ja muutoksesta, jossa useat operaattorit ovat laajentaneet toimintaansa toi-
siin satamiin. Vield viimekertaisen kyselyn aikaan vain muutamassa isossa sata-
massa toimi useampi kuin yksi satamaoperaattori. Investointitiedot koetaan joissa-
kin yrityksissa kilpailullisista nakdkohdista johtuen niin arkaluontoisiksi, ettei niita
ole haluttu antaa kaytettaviksi tdman raportin aineistona, vaikka yrityksille vakuu-
tettiin, ettd yksittdisen yrityksen tiedot eivéat tule raportissa esille. Yritysten ilmoit-
tamia investointilukuja tarkasteltaessa on huomioitava, ettéd ne ovat Idhinna suun-
taa-antavia.

Satamanpitdjien ja satamaoperaattorien lisdksi satamissa toimii myés muita yrityk-
sid, jotka toimivat muun muassa huolinta- ja kuljetusalalla tai harjoittavat varas-
tointi- ja terminaalitoimintaa. Naiden investoinnit eivat ole tdssa raportissa muka-
na.
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2 INVESTOINNIT SUOMEN SATAMIIN 2001-2005

Viisivuotisjaksolla 2001-2005 Suomen satamiin on tehty tdman kyselytutkimuksen
mukaan investointeja yhteensd 575 miljoonan euron arvosta (taulukko 1). Lukuun
sisdltyvat niin satamanpitdjien kuin satamaoperaattorien tekemét investoinnit. On
huomattava, ettd aivan kaikki satamaoperaattorit eivat ole ilmoittaneet investoin-
tiensa maaraa. Satamiin vuosittain tehtyjen investointien keskiarvo on 115 miljoo-
naa euroa. Nyt tarkastelun kohteena olleen jakson ilmoitetut investoinnit olivat ko-
konaisuudessaan 117 miljoonaa euroa suuremmat kuin vuosien 1996-2000 vastaa-
vat.

Taulukko 1. Investoinnit Suomen satamiin vuosina 2001-2005 satamaryhmittéin.

Satamaryhma Satamanpitdja Satamaoperaattorit
(milj. euroa) (milj. euroa)

Rannikon yleiset satamat 414,38 102,90

- Suomenlahti (254,02) (65,35)

- Lounais-Suomi (81,84) (18,01)

- Pohjanlahti (78,52) (19,54)
Rannikon teollisuussatamat 51,70 -
Saimaan satamat 2,50 3,45

- Saimaan teollisuussatamat (0,80) =
Yhteensa 468,58 106,35

Edellisen, vuonna 2001 toteutetun kyselyn mukaan satamiin oli suunnitteilla vuosil-
le 2001-2005 yhteensa 339 miljoonan euron investoinnit. Nyt tehdyn kyselyn mu-
kaan saman ajanjakson toteutuneet investoinnit ovat siis 236 miljoonaa euroa
suunniteltuja suuremmat. Suuri ero suunniteltujen ja toteutuneiden valilld johtuu
ensisijaisesti Helsingin Vuosaaren uuden sataman aiheuttamista investoinneista,
joita edellisessa raportissa ei ollut sisdllytetty yhteenvetotaulukkoon, koska sata-
man rakentamista koskevia lopullisia paatoksia ei ollut vield tehty. Tekstissé oli esi-
tetty Vuosaaren satamahankkeen yhteiskuntataloudellisen kannattavuuslaskelman
arvio, jonka mukaan vuoteen 2005 mennessa perusinvestointien maara olisi noin
120 miljoonaa euroa, mikd onkin varsin hyvin toteutunut. Loppuosa erotuksesta
koostuu osin Vuosaaren sataman tulevien satamaoperaattorien investoinneista seké
muiden satamien ennakoitua suuremmista investoinneista. Toisaalta on myds sa-
tamia, joissa toteutuneet investoinnit ovat olleet vuonna 2001 ilmoitettuja suunni-
telmia pienempid.

Suomenlahden yleisten satamien osalta suunnitelmien toteutumisen arviointia vai-
keuttaa Vuosaaren satamainvestointien puuttuminen viisi vuotta sitten tehdysta
raportista. Lounais-Suomen yleisten satamien toteutuneet investoinnit ovat olleet
noin 20 miljoonaa euroa suunniteltuja suuremmat ja Pohjanlahden satamien puo-
lestaan noin 9 miljoonaa euroa suunniteltuja pienemma&t. Rannikon teollisuussata-
mien toteutuneet investoinnit olivat Idhes kaksinkertaiset suunniteltuihin verrattu-
na, mutta tama johtuu ennen muuta ryhmittelyssd tapahtuneesta muutoksesta,
josta tarkemmin sivulla 8. Saimaan satamien investoinnit ovat jadéneet noin 2 mil-
joonaa euroa suunniteltuja pienemmiksi. Tdhdn on vaikuttanut epavarmuus liiken-
teen tulevaisuudesta, koska Saimaan kanavan vuokrasopimusneuvottelut ovat
edelleen kesken.

Tahan edellisessa raportissa ilmoitettujen suunniteltujen ja nyt toteutuneiden inves-

tointien vertailuun liittyy huomattavia epdvarmuustekijoita, silld suunnitelmien il-
moitustarkkuus vaihtelee vastaajajoukossa paljon etenkin viisivuotiskauden vii-
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meisten vuosien osalta. Niinpa toteutuneet kohoavat kdytanndssa helposti suunni-
teltuja suuremmiksi. Myés kohonneet kustannukset vaikuttavat omalta osaltaan
samaan suuntaan.

Kuvassa 1 esitetaan keskimaardisten vuosittaisten investointimaarien kehitys viisi-
vuotisjaksoilla vuosien 1991-2010 aikana. Viimeisen jakson osalta investoinnit ovat
viela suunnitelmatasolla vuotta 2006 lukuun ottamatta. Tietojen keruutapa on hie-
man vaihdellut eri tutkimuksissa, joten varsinkaan tietoa investointien jakautumista
satamanpitdjien ja satamaoperaattoreiden kesken ei valttémattad ole saatu kaikilta
jaksoilta samanarvoisesti. Vuosien 1991-2000 osalta luvut on indeksikorjattu vuo-
den 2005 rahanarvoon.

Suomen satamainvestoinnit v. 1991-2010
Toteutetut 1991-2005 ja suunnitellut 2006-2010

220
200
180
160
140
120
100
80
60
40
20 -

milj. euroa / v. keskim&arin

1991-1995 1996-2000 2001-2005 2006-2010
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Kuva 1. Suomen satamiin vuosittain tehtyjen investointien keskiarvo viisivuotis-
Jjaksoilla 1991-2010. Viimeisen jakson osalta kyseessd ovat suunnitellut
investoinnit, tosin vuodelta 2006 kdytdnndssd jo toteutetut. Vuosien
1991-2000 osalta luvut on indeksikorjattu vuoden 2005 rahanarvoon
(tukkuhintaindeksi 1949=100).

Vuosina 2001-2005 suurin osa eli 90 prosenttia investoinneista tehtiin rannikolla
sijaitseviin yleisiin satamiin. Suomenlahden yleisten satamien osuus rannikon yleis-
ten satamien investoinneista oli 61,7 prosenttia (319 milj. euroa). Osuus on huo-
mattavasti suurempi (Idhes 17 prosenttiyksikkéad) kuin edelliselld tarkastelukaudella
1996-2000, mika johtuu ensisijaisesti Helsingin Vuosaaren sataman rakentamises-
ta. Lounais-Suomen yleisten satamien osuus oli 19,3 prosenttia (100 milj. euroa) ja
Pohjanlahden rannikon yleisten satamien osuus 19,0 prosenttia (98 milj. euroa).
Lounais-Suomen satamien osuus rannikon yleisten satamien investoinneista on sel-
vasti pienempi kuin edelliselld jaksolla ja Pohjanlahden satamien hieman pienempi.
Lounais-Suomessa my®6s investointien arvo oli talla jaksolla noin 40 miljoonaa eu-
roa pienempi kuin edellisellda kaudella. Pohjanlahden satamien investoinnit sen si-
jaan olivat hieman edellista kautta suuremmat.
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Rannikon teollisuussatamien investointien mdara oli nyt merkittavasti suurempi
kuin edelliselld kaudella. Téhdn on ensisijaisesti kaksi syytd. Ensinndkin Neste Oil
Oyj:n satamissa on tehty mittavia uudistuksia. Toinen tekija on edelliseen raporttiin
verrattuna muuttunut ryhmittely. Tornion satama on siirretty nyt teollisuussata-
miin, koska Tornion kaupunki on vuokrannut sataman pitkdaikaisella sopimuksella
Outokumpu Stainless Oy:n kayttéon ja sen liikenteesta yli 95 prosenttia on Outo-
kummun tuotteiden vientid tai raaka-aineiden tuontia. Nesteen Naantalin sataman
tiedot on nyt myds sijoitettu tdhan ryhmaan, kun ne viimeksi olivat yhdessa Naan-
talin kaupungin yleisen sataman kanssa.

Saimaan satamien toteutuneet investoinnit vuosina 2001-2005 ovat jdaneet sel-
vasti vahadaisemmiksi kuin edelliselld viisivuotisjaksolla. Investointeja on tehty yh-
teens@ 6 miljoonan euron arvosta, mika on vain puolet edellisen kauden investoin-
timaarasta.

Satamanpitdjien investoinnit ovat jakautuneet investointikohteittain suuruusjarjes-
tyksessa seuraavasti:

- laiturit 106,33 milj. euroa
- rakennukset 50,31 milj. euroa
- kentat, kadut ja kunnallistekniikka 48,85 milj. euroa
- lastinkasittelylaitteet 40,05 milj. euroa
- vaylat ja satama-altaat 37,35 milj. euroa
- turva- ja kulunvalvontajarjestelyt 20,16 milj. euroa
- muut kiintedt rakenteet 9,83 milj. euroa
- muut 24,77 milj. euroa
- Vuosaaren satama 128,04 milj. euroa

Helsingin Satama on luokitellut kaikki Vuosaaren satamaan tehdyt investoinnit
omaan Vuosaari-luokkaansa eli niita ei ole jyvitetty eri teknisiin investointikohteisiin
toisin kuin muiden satamanosien kohdalla. Niinpd Vuosaareen tehdyt investoinnit
on tdssa selvityksesséd esitetty erillisend ryhmanédan. Joissakin satamanpitdjiltd sa-
duissa vastauksissa oli laituri-investoinnit yhdistetty vayla- ja satama-
allasinvestointien kanssa.

Turva- ja kulunvalvontajarjestelyihin kohdistuneita investointeja tiedusteltiin kyse-
lyssa erikseen, koska uudet ISPS-turvamdaraykset astuivat voimaan tarkastelu-
ajanjakson aikana. Kyselyn mukaan Suomen satamissa on vuosien 2001-2005 ai-
kana investoitu yhteensad 20 miljoonaa euroa turva- ja kulunvalvontajarjestelyihin,
mika on erittdin huomattava summa. Nédiden investointien osuus oli keskimé&érin 5
prosenttia kaikista satamanpitdjien investoinneista 20 eniten investointeja tehneen
sataman joukossa, mutta satamakohtaiset erot ovat huomattavia osuuksien vaih-
dellessa alle yhden ja 13 prosentin valilld. Pienissd satamissa turvajarjestelmiin
tehdyt investoinnit ovat saattaneet olla jopa ainoita investointikohteita ajanjakson
aikana, joten niiden suhteellinen osuus on ollut jopa 100 prosenttia. Pienissa sata-
missa turvajarjestelyjen osuus oli keskimdarin 25 prosenttia kaikista investoinneis-
ta, mutta vaihtelu oli todella suurta eri satamien valilla.

Satamaoperaattorien investoinnit jakautuivat investointikohteittain seuraavasti:

- lastinkasittelylaitteet 72,47 milj. euroa
- rakennukset 22,77 milj. euroa
- muut 11,11 milj. euroa

Yhteenvetotaulukko investoinneista vuosilta 2001-2005 |6ytyy liitteesta 2.
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Suurimmat investoijat

Investoinneista suurin osa on tehty noin 15 satamaan. Helsingin sataman osuus on
Vuosaaren sataman rakentamisen vuoksi aivan omaa luokkaansa ja vastaa noin 37
prosenttia kaikista satamanpitdjien investoinneista. Seuraavassa esitelldaan lyhyesti
merkittdvimmat investointikohteet. Tiedot perustuvat ensisijaisesti kyselyvastauk-
siin, mutta myds satamien vuosikertomuksia ja Internet-sivuja on kaytetty lahtee-
na.

Luvuissa ovat mukana ainoastaan satamanpitdjien tekemat investoinnit, koska sa-
tamaoperaattoreilta ei ole saatu tdysin kattavasti tietoja tehdyista investoinneista.
Kokonaisinvestoinnit satamiin ovat siis merkittavasti suuremmat kuin seuraavassa
esiteltdavat satamanpitdjien investoinnit. On huomattava, ettad tassa esitelldan ensi-
sijaisesti euromaaraisesti suurimmat investoinnit tehneet satamat. Pienemmatkin
investoinnit voivat olla paikallisesti erittdin merkittavia ja sataman liikevaihtoon
suhteutettuna huomattavan suuria.

Helsingin Sataman investointien maara oli yhteensd 171,8 miljoonaa euroa. Vuo-
saaren uuden sataman osuus tasta oli ldhes 75 prosenttia eli noin 128 miljoonaa
euroa. Vuosaaren lisaksi huomattavia investointeja on tehty Lénsisatamaan, jossa
on muun muassa laajennettu matkustajaterminaalia kahdesti ajanjakson aikana
sekd korjattu Jatkdsaaren laituria. Turva- ja kulunvalvontajarjestelyt ovat myds
vaatineet huomattavia investointeja.

Haminan Satama Oy:n investoinnit olivat yhteensa 32,9 miljoonaa euroa. Merkitta-
vimmat investoinnit ovat kohdistuneet rakennuksiin sekd vesi- ja maa-alueen infra-
struktuuriin. Satamaan valmistui vuonna 2003 uusi porttirakennus, johon sijoittui
muun muassa Haminan Satama Oy:n toimisto.

Rauman Satama on tehnyt investointeja yhteensad 28,6 miljoonan euron arvosta.
Iso osa investoinneista on kohdistunut laitureihin ja satamakenttiin, mm. raiteistoja
on perusparannettu. Myds lastinkasittelylaitteisiin on tehty merkittdvia investointe-
ja. Vuonna 2005 satamaan hankittiin Gottwald-satamanosturi konttien seka projek-
titavaran kasittelyyn. Osana turva- ja kulunvalvontajdrjestelyja rakennettiin sata-
maan uusi porttirakennus vuonna 2004.

Kotkan Satama Oy:n investoinnit ovat olleet yhteensa 27,5 miljoonaa euroa. Noin
puolet investoinneista on kohdistettu laitureihin. Myds vayla- ja satama-
allasinvestoinnit seka kenttdinvestoinnit ovat olleet merkittdvid. Mussalon sata-
manosaan on toteutettu mittavat laajennusinvestoinnit ja Hietasen satamanosaan
on rakennettu Stora Enson SECU- ja muun ro-ro-liikenteen kayttéon uutta infra-
struktuuria.

Kokkolan Satama on investoinut yhteensd 23,5 miljoonaa euroa. Rakennusinves-
tointien osuus tdstd on noin 40 prosenttia ja laituri-investointien noin kolmannes.
Suuret investoinnit liittyvat satamaan rakennettuun joka sdaan terminaaliin (AWT),
jossa laivan lastaus ja purku tapahtuu sisatiloissa siten, ettd aluksen lastiruuma on
terminaalirakennuksen sisélléd ja kansirakennus sen ulkopuolella. Terminaaliin han-
kittiin siltanosturi, joka oli merkittava lastinkasittelylaiteinvestointi.

Naantalin satamien investoinnit olivat yhteensa 20,8 miljoonaa euroa. Luvussa ovat
mukana sekd kaupungin yleiseen satamaan ettd Neste Oilin 6ljysatamaan tehdyt
investoinnit, jotka jakautuivat ldhes tasan molempien kesken. Yleisen sataman
merkittavin investointi oli uuden ro-ro-laiturin rakentaminen ramppeineen ja taus-
takenttineen vuonna 2005 sekd ISPS-jarjestelman rakentaminen. Myés 6ljysata-
massa merkittdvin investointi kohdistui laitureihin: satamassa uusittiin yksi laituri
lastinkasittelylaitteistoineen.
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Kemin Satama on kayttényt investointeihin yhteensé 19,3 miljoonaa euroa. Pddosa
niistda on kohdistunut Ajoksen sataman laajennukseen vuosien 2003-2005 aikana.
Ajokseen on rakennettu kaksi uutta perdporttilaituria seké asfaltoitua varastointi-,
kontti- ja liikenndintialuetta kunnallistekniikoineen. Lisdksi satamaan on rakennettu
kaksi putkipaalulaituria hinaajille ja matkustajajaéanmurtaja Sammolle.

Turun Satama on tehnyt investointeja yhteensd 19,1 miljoonan euron arvosta. Eni-
ten investointeja on tehty rakennuksiin ja kenttiin. Lansisatamaan valmistui vuonna
2004 kontitusterminaali. Satamaan on rakennettu myds uusia varastohalleja, tehty
mittavat kulunvalvontajarjestelmat aitauksineen ja rakennettu rekkaparkkialue. Li-
saksi satamaan johtavaa paavaylaa on parannettu vuosina 2004-2005.

Porin Sataman investoinnit ovat olleet yhteensd 19 miljoonaa euroa. Suurimmat
investoinnit ovat kohdistuneet lastinkdsittelylaitteiden hankintaan. Satamaan on
hankittu mm. nosturi sahatavaran kasittelyd varten vuonna 2004. Myds satama-
alueen vayliin ja altaisiin sekd kenttiin on investoitu merkittdvasti.

Hangon Sataman investointien arvo on ollut 17,7 miljoonaa euroa. Suurimmat in-
vestoinnit on tehty laitureihin ja kenttiin.

Tornion ROyttdan sataman investointien summa on ollut 14,8 miljoonaa euroa, josta
lahes kaikki ovat kohdistuneet vdyldan satama-altaineen seka laitureihin.

Oulun Sataman investointien summa viisivuotisjaksolla on ollut yhteensd 14,4 mil-
joonaa euroa. Suurimmat investointikohteet ovat olleet Oritkarin pé&alaiturin jatka-
minen ja kuljetusjarjestelmédn muutostyét sisdltden lastauslaiturin ja -1dpén, kontti-
kentdn vahvistamisen ja maaséhkdn sy6tén. Vuonna 2003 hankittiin Oritkariin puk-
kikonttinosturi. Oritkariin johtavaa merivdylad on myds syvennetty satama-alueella
ja sen turvalaitteita paivitetty.

Euromaaraisesti pienemmat kuin edelld esitellyissad satamissa, mutta sataman liike-
vaihtoon suhteutettuna suuret investoinnit on tehty etenkin Kaskisissa ja Kalajoella.

Kaskisten Satama on tehnyt investointeja 11,5 miljoonan euron arvosta. Vuosina
2001-2002 jatkettiin syvdsataman laituria ja rakennettiin ro-ro-ramppi. Vuosina
2004-2005 tehtiin rata-alueen siirto ja kenttatditd sekad rakennettiin kuitupuu- ja
bulk-laiturit.

Kalajoen Sataman investoinnit ovat olleet yhteenséd 2,3 miljoonaa euroa. Merkitta-

vin kohde on ollut satama-altaan ruoppaus ja viitoitus vuosina 2003-2004. Satama
on rakentanut myds irtotavaravaraston.
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3 INVESTOINNIT SUOMEN SATAMIIN 2006-2010

Suomen satamiin vuonna 2006 tehtyjen ja vuosille 2007-2010 suunniteltujen in-
vestointien arvo on kyselyssa saatujen vastausten perusteella yhteensa 1 046 mil-
joonaa euroa eli noin 1 miljardi euroa (taulukko 2). Vuosittaiseksi keskiarvoksi tulee
209 miljoonaa euroa. Suunniteltujen investointien maara on ldhes kaksinkertainen
edelliseen viisivuotisjaksoon verrattuna. Tama johtuu Vuosaaren uuden sataman
suurista investointikuluista. Pelkdstdan Helsingin Sataman Vuosaareen toteutettavi-
en investointien madara on noin 36 prosenttia kaikista vuosina 2006-2010 satamiin
tehtavista investoinneista. Myds Vuosaareen tulevat satamaoperaattorit investoivat
satamaan erittain merkittavasti. Vuosaaren sataman kokonaisinvestointimaaraa
nostaa lisdksi liikenneyhteyksien rakentamiskustannuksien valtion maksettavaksi
tuleva osuus eli yhteensa 145 miljoonaa euroa.

Taulukko 2. Suunnitellut investoinnit satamiin vuosille 2006-2010 (vuoden 2006
osalta toteutuneiden mukaisesti).

Satamaryhma Satamanpitadja Satamaoperaattorit
(milj. euroa) (milj. euroa)

Rannikon yleiset satamat 750,87 188,95

- Suomenlahti (570,78) (130,10)

- Lounais-Suomi (98,65) (15,69)

- Pohjanlahti (81,44) (43,16)
Rannikon teollisuussatamat 94,88 -
Saimaan satamat 9,11 2,34

- Saimaan teollisuussatamat (8,54) -
Yhteensa 854,86 191,29

Rannikon yleisten satamien osuus kaikista suunnitelluista investoinneista on perati
90 prosenttia.

Alueellisessa tarkastelussa Vuosaaren investointien vuoksi investoinnit painottuvat
voimakkaasti Suomenlahden yleisiin satamiin, joiden osuus kaikista rannikon yleis-
ten satamien investoinneista on 75 prosenttia. Jaljelle jaava neljannes jakautuu
jokseenkin tasan kahden muun satamaryhman kesken: Lounais-Suomen satamien
osuus rannikon yleisten satamien investoinneista on 12 prosenttia ja Pohjanlahden
satamien osuus 13 prosenttia. Tassakin yhteydessa on muistettava, ettda operaatto-
reilta on saatu vaihtelevasti vastauksia, mika saattaa tuoda alueellisiin tarkastelui-
hin jonkin verran virhemahdollisuuksia.

Rannikon teollisuussatamilla on tarkoitus toteuttaa selvdsti enemman investointeja
vuosien 2006-2010 aikana kuin edelliselld viisivuotiskaudella eli 95 miljoonaa 52
miljoonan euron sijaan. Naistd investoinneista Neste Oilin satamien osuus on 60
prosenttia. Myds Rautaruukin Raahen, Outokummun Tornion ja Kemiran Uudenkau-
pungin teollisuussatamiin on suunnitteilla mittavia investointeja.

Saimaan satamiin on suunnitteilla lahes kaksinkertaiset investoinnit verrattuna
edelliseen viisivuotisjaksoon. Naistd valtaosan muodostaa Stora Enson Imatran
Vuoksen satamaan suunnittelema joka sddn terminaali. Investoinnin toteuttaminen
edellyttdd Saimaan kanavan vuokrasopimuksen jatkon varmistumista. Saimaan
alueen investoinnit ovat muutenkin erittdin riippuvaisia kanavasopimuksen jatkosta.
Jos kanavan vuokrasopimukseen saadaan riittavan pitka jatko aikaan, on odotetta-
vissa viime aikoina patoutuneiden investointitarpeiden purkautumista huomattavina
uusina investointeina. Lisdksi Savonlinnan matkustajasatamaan on suunnitteilla
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mittava investointi, mutta sen toteutuminen edellyttd@ paikallisen TE-keskuksen

osallistumista rahoitukseen.

Kuvassa 2 esitetdan jo toteutuneiden seka suunniteltujen investointien jakautumi-
nen edelld mainittuihin kolmeen satamaryhmadn vuosittaisina keskiarvoina viisi-

vuotisjaksoilla.

Toteutetut ja suunnitellut

Investoinnit satamaryhmittdin v. 2001-2010

milj. euroa / v. keskimaarin

2001-2005 2006-2010

B Rannikon yleiset satamat [0 Rannikon teollisuussatamat @ Saimaan satamat

Kuva 2. Suomen satamiin tehdyt ja suunnitellut investoinnit vuosittaisena kes-
kiarvona kolmeen eri satamaryhmdéan jaettuina. Luvut sisdltdvit sekd sa-
tamanpitdjien ettd satamaoperaattorien investoinnit.

Satamanpitdjien suunnitellut investoinnit jakautuvat kohteittain suuruusjérjestyk-

sessa seuraavasti:

- laiturit 185,01 milj.
- rakennukset 71,08 milj.
- vaylat ja satama-altaat 66,03 milj.
- kentat, kadut ja kunnallistekniikka 60,16 milj.
- lastinkasittelylaitteet 56,01 milj.
- turva- ja kulunvalvontajarjestelyt 8,79 milj.
- muut kiinteat rakenteet 8,64 milj.
- muut 37,24 milj.
- Vuosaaren satama 361,90 milj.

Vuosaaren sataman investointeja ei ole jaettu eri kohteisiin,
kokonaissummana.

Satamaoperaattorien suunnitellut investoinnit jakautuvat
seuraavasti:

- lastinkasittelylaitteet 95,06 milj.
- rakennukset 86,33 milj.
- muut 9,90 milj.

euroa
euroa
€euroa
euroa
euroa
euroa
euroa
euroa
euroa

vaan ne on ilmoitettu

suuruusjarjestyksessa

euroa
euroa
euroa

Yhteenvetotaulukko suunnitelluista investoinneista vuosille 2006-2010 8ytyy liit-

teesta 3.
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Yhteenveto kaudella 2001-2005 toteutettujen ja kaudelle 2006-2010 suunniteltu-
jen investointien maaran jakautumisesta kohteittain ja muutokset investointimaa-
rissd on esitetty seuraavissa taulukoissa 3 ja 4. Satamanpitdjien suunnittelemat
investointimaarat ovat lahes kaikissa kohteissa toteutuneita suuremmat. Vain tur-
va- ja kulunvalvontajarjestelyihin tehtdvat investoinnit vahenevat huomattavasti eli
56 prosenttia. ISPS-koodin vaatimat mittavat jarjestelyt on jo tehty, ja jatkossa
tarvitaan lahinna jarjestelmien paivitystd, korjaamista ja laajentamista uusiin sa-
tama-alueisiin. Muihin kiinteisiin rakenteisiin eli I&dhinnd ramppeihin tehtavat inves-
toinnit vahenevat puolestaan 12 prosenttia. Suhteellisesti eniten kasvavat inves-
toinnit vayliin ja satama-altaisiin (77 prosenttia) ja laitureihin (74 prosenttia). Vuo-
saaren sataman osalta ei ole jarkevaa tehda vertailua lukujen vélilld, koska kysees-
sa on pitkalle aikavalille ajoittuva uuden sataman rakentamisesta aiheutuva koko-
naisinvestointi.

Taulukko 3. Satamanpitdjien investoinnit kohteittain 2001-2005 ja 2006-2010
sekd muutokset mdarissd (miljoonaa euroa).

Toteutuneet | Suunnitellut Muutos

Investointikohde 2001-2005 2006-2010 milj. euroa
milj. euroa milj. euroa

Vdylat ja satama-altaat 37,35 66,03 +28,68
Laiturit 106,33 185,01 +78,68
Muut kiinteat rakenteet 9,83 8,64 -1,19
Kentat, kadut, kunnallistekniikka 48,85 60,16 +11,31
Rakennukset 50,31 71,08 +20,77
Lastinkasittelylaitteet 40,05 56,01 +15,96
Turva- ja kulunvalvontajarjestelyt 20,16 8,79 -11,37
Muut 24,77 37,24 +12,47
Vuosaaren satama 128,04 361,90 +233,86

Satamaoperaattorien osalta investoinnit sekd@ rakennuksiin ettd lastinkasittelylait-
teisiin kasvavat huomattavasti. Rakennuksiin tehtdvat investoinnit ldhes nelinker-
taistuvat (kasvuprosentti on 279) ja lastinkasittelylaiteinvestoinnitkin kasvavat 31
prosenttia. Etenkin rakennusinvestointien huima kasvu johtuu suurelta osin Vuo-
saaren satamaan rakennettavista terminaaleista, varastoista ja muista toimitiloista.

Taulukko 4. Satamaoperaattorien investoinnit kohteittain 2001-2005 ja 2006~
2010 sekd muutokset méédrissd (miljoonaa euroa).

Toteutuneet | Suunnitellut Muutos
Investointikohde 2001-2005 2006-2010 milj. euroa
milj. euroa milj. euroa
Rakennukset 22,77 86,33 +63,56
Lastinkasittelylaitteet 72,47 95,06 +22,59
Muut 11,11 9,90 -1,21

Kuvassa 3 esitetdan toteutuneiden ja suunniteltujen investointien jakautuminen eri
kohteisiin viisivuotisjaksoilla vuosittaisina keskiarvoina ilmoitettuna.
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Investoinnit kohteittain v. 2001-2010
Toteutetut ja suunnitellut
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B Vaylat ja satama-altaat B Laiturit
B Muut kiinteat rakenteet O Kentat, kadut, kunnallistekniikka
O Rakennukset B Lastinkasittelylaitteet
B Turva- ja kulunvaivontajarjestelyt 0 Muut
B Vuosaaren satama

Kuva 3. Toteutettujen ja suunniteltujen investointien jakautuminen eri kohteisiin
vuosittaisena keskiarvona ilmoitettuna. Luvut sisdltivéit sekd satamanpi-
tdjien ettd satamaoperaattorien investoinnit.

Suurimmat investoijat

Suunnitellut investoinnit painottuvat toteutuneiden tavoin noin kymmenkuntaan
satamaan. Vuosi 2006 on mukana suunnitelluissa investoinneissa, jotta vii-
den vuoden seurantajaksot sdilyvit vertailukelpoisina. Seuraavassa esitel-
ldan euromaaraisesti suurimmat satamanpitdjien investointikohteet sekd muutaman
sataman liikevaihtoon suhteutettuna suuret investointisuunnitelmat. Satamaope-
raattoriyritysten suunniteltuja investointeja ei ole mukana kahdesta syysté. Ensin-
nakin tietoja suunnitelmista ei saatu riittdvan kattavasti, jolloin vain osan esittely
antaisi vaaran kokonaiskuvan. Toiseksi satamaoperaattorien valilld vallitsee joissa-
kin satamissa kova kilpailu, joten investointisuunnitelmat halutaan pitdé liikesalai-
suutena. Taman vuoksi mydskdan kyselyssa saatuja tietoja suunnitelmista ei esite-
téd tassa raportissa niin, ettd ne olisivat yhdistettdvissa tiettyyn yritykseen, vaan
ainoastaan yhteenvetotaulukoissa.

Suunniteltujen investointien osalta vastaustarkkuus vaihteli jonkin verran. Osassa
satamia ja yrityksid ei vield ilmoitettu vuoteen 2010 saakka ulottuvia suunnitelmia
joko lainkaan tai sitten investointeja ei vield osattu jaotella eri ryhmiin, vaan ne il-
moitettiin arvioituina kokonaissummina. Investointikohteita koskevat tiedot perus-
tuvat satamilta saatuihin kyselyvastauksiin sekd satamien Internet-sivujen tietoi-
hin.
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Helsingin Sataman suunnitellut investoinnit ovat toteutuneiden tapaan omassa suu-
ruusluokassaan muihin satamiin verrattuna, silla Helsingin osuus on 50 prosenttia
kaikista satamanpitdjien investoinneista. Suunniteltujen investointien kokonaismaa-
réa on perati 425,6 miljoonaa euroa, josta Vuosaareen rakennettavan sataman
osuus on 85 prosenttia eli noin 362 miljoonaa euroa. Muiden satamanosien merkit-
tavimpia investointeja on Katajanokan terminaalin laajennus.

Haminan Satama Oy:n investointisuunnitelmat ovat selvasti toiseksi suurimmat
Helsingin jdlkeen eli noin 91,3 miljoonaa euroa. Valtaosa investoinneista kohdistuu
laitureihin ja vaylansyvennyshankkeeseen satama-alueen osalta. Haminaan johta-
vaa 10,0 metrin vayldd syvennetdan 12,0 metriin. Varsinaiset ruoppaustyoét kdayn-
nistyvat vuonna 2008, suunnittelu ja valmistelu jo vuonna 2007. Konttiterminaalin
laajennushanke kuuluu myds Haminan Satama Oy:n merkittaviin investointeihin.

Rauman Satama suunnittelee viisivuotisjaksolle yhteensa noin 46 miljoonan euron
investointeja, joista lahes puolet kohdistuisi laituri-investointeihin. Myés kentta-,
lastinkéasittelylaite- ja rakennusinvestoinnit ovat huomattavia. Satamaa on tarkoitus
laajentaa Ulko-Petdjaksen alueelle.

Raaheen suunnitellaan noin 40 miljoonan euron investointeja. Lapaluodon sataman
osuus on noin kaksi kolmasosaa ja Rautaruukin kolmannes. Merkittavimmat inves-
toinnit ovat vuosina 2007-2008 toteutettavat satama-altaan ja -vaylan ruoppaus,
joka tehdaan samassa yhteydessa, kun Raaheen johtavaa merivaylda syvennetdan
10 metriin, sekd syvalaiturin rakentaminen. Myds laiturikenttid on tarkoitus raken-
taa ruoppaustdissa hyddynnettdavien kitkamaiden |&jityspaikoille. Rautaruukin sa-
tamassa suurin investointi on sisdisen materiaalivirran muuttaminen junakuljetuk-
sista alustakuljetuksiksi. Toinen merkittava investointikohde on uuden satamanos-
turin hankinta.

Naantalin satamiin suunnitellaan noin 36 miljoonan euron investointeja, joista ylei-
sen sataman osuus on noin neljdannes ja Neste Oilin 6ljysataman osuus kolme nel-
jdsosaa. Merkittédvimpia kohteita ovat merivaylédn syventdminen sataman vesialuei-
den osalta sekd vanhojen laitureiden kunnostaminen. Naantaliin johtavaa 13,0 met-
rin vdylda syvennetdin 15,3 metriin. Oljysatamassa on tarkoitus kunnostaa vanho-
ja laitureita ja rakentaa uusi sekd@ ajanmukaistaa olemassa olevaa lastinkasittely-
laitteistoa ja hankkia uutta.

Kotkan Satama Oy:n suunnitelmissa on yhteensd noin 31 miljoonan euron inves-
toinnit. Mussalon satamanosaa laajennetaan mm. Palaslahti tayttamalla. Myds laitu-
ri-investoinnit tulevat olemaan merkittavia.

Skéldvikin Neste Oil Oyj:n éljysataman ajanjakson investointien arvioidaan olevan
noin 29 miljoonaa euroa. Suurimmat kohteet ovat lastausvarsien uusimiset ja pe-
rusparannukset seka putkilinjojen uusimiset. Vuonna 2006 on jo perusparannettu
yksi laituri.

Porin Sataman on tarkoitus toteuttaa yhteensad noin 25 miljoonan euron investoin-
nit. Merkittavimpina kohteina ovat lastinkasittelylaitteet seka laiturit kenttaaluei-
neen. Kallonlahden satamanosaan rakennetaan polyamatén kuljetinjarjestelma ja
kemikaalisatama saa toisen laituripaikan.

Hangon Sataman suunniteltujen investointien summa nousee noin 18 miljoonaan
euroon, tosin kaikilta osin paatoksia ei ole viela tehty. Suunnitelmat koskevat en-
nen muuta laituri-investointeja.

Oulun Sataman suunnitelmiin sisaltyvat noin 18 miljoonan euron investoinnit. Val-
taosa summasta kohdistuu laitureihin. Oritkarin kuljetusjarjestelman muutostyo6t
valmistuivat vuonna 2006. Muita laiturikohteita ovat Vihreasaaren bulk-laiturin ja
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Nuottasaaren laiturin kunnostukset, uuden laituripaikan rakentaminen satama-
jaanmurtajalle ja Lansilaiturin laivapaikka. Satama-alueen laajennuksen pengertyot
ovat my®ds tulossa.

Kokkolan Sataman suunnitelmiin kuuluu viisivuotisjakson aikana noin 14,5 miljoo-
nan euron investoinnit. Merkittdvimpina kohteina ovat lastinkasittelylaitteet ja laitu-
rit.

Sataman liikevaihtoon suhteutettuna edelld esiteltyjen satamien ulkopuolella suu-
rimmat investoinnit on suunnitteilla Kristiinankaupungin, Kalajoen ja Pietarsaaren
satamiin.

Pietarsaaren Sataman suunniteltujen investointien arvo on yhteensa 6,5 miljoonaa
euroa. Syvalaituria on tarkoitus pidentda 200 metrilld vuosina 2007-2008. Satama-
rakenteen liikennesuunnitelman vaiheittainen toteutus on myods merkittdva inves-
tointi.

Kristiinankaupungin suunnitelmissa on satamalaiturin, kenttien ja kadun rakenta-
minen Karhusaaren satamaan, jonne kaupungin satamatoiminnot on l&hitulevai-
suudessa tarkoitus keskittdd. Investointien yhteisarvo on noin 4 miljoonaa euroa.
Karhusaaressa toimii jo Pohjolan Voima Oy:n omistama teollisuussatama.

Kalajoen Satama suunnittelee yhteensd 3,3 miljoonan euron investointeja. Tar-
keimpina kohteina ovat lastauslaiturin jatkaminen ja toisen laiturin perusparanta-
minen seka irtotavaravaraston rakentaminen.

Valtion merivaylahankkeet

Merenkulkulaitoksessa valmistui vuoden 2006 lopulla Meri- ja sisdvesivaylien kehit-
tamisohjelma 2007-2016. Tydryhman esityksen mukaan rannikon kauppamerenku-
lun vaylien kehittaminen vuosina 2008-2011 tapahtuu siten, etta ensisijaisesti taa-
taan olemassa olevien vadylien kunto, minkd kustannusvaikutus vuosina 2008-2011
on yhteensd 12 miljoonaa euroa.

Vuosina 2008-2011 toteutetaan hankearvioinnin perusteella kannattavimmat meri-
vaylahankkeet, jotka ovat Uudenkaupungin, Pohjankurun, Porin ja Rauman vaylat.
Kehittdmishankkeiden kustannusvaikutukset valtion osalta ovat vuosina 2008-2011
yhteensé noin 32 miljoonaa euroa. Uudessakaupungissa on tarkoitus syventda Ke-
mira GrowHow Oy:n satamaan johtavaa 10,0 metrin vaylda 12,0 metriin. Pohjanku-
run satamaan johtavaa 4,9 metrin vdyldaa esitetddan syvennettavaksi 6,0 metriin.
Porissa on tarkoitus toteuttaa Mantyluodon satamaan johtavan 10,0 metrin syven-
tdéminen 12,0 metriin ja Raumalla 10,0 metrin vdylan syventaminen 11,0 metriin.
Rauman vadylan syventaminen on esitetty toteutettavaksi vuonna 2011, joten se on
tarkasteltavan viisivuotisjakson ulkopuolella.

Sisdvesivaylien osalta tyéryhma esitti kantanaan, ettd Merenkulkulaitos toteuttaa
tarvittaessa jatkoselvityksia sisavesien hanketarpeista ja vaadittavista kehittdmis-
toimenpiteistd, kun Saimaan kanavan vuokrasopimusneuvottelut ovat edenneet riit-
tavasti.
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LIITE 1.

TOTEUTETUT JA SUUNNITELLUT INVESTOINNIT ALUEITTAIN 1996-2010
(miljoonaa euroa vuosittaisena keskiarvona viiden vuoden jaksoissa)
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LIITE 2.

Investoinnit Suomen satamiin v. 2001-2005 (milj. euroa)

INVESTOINTIKOHDE
; Kentat, . |Turva-ja
Zg%?ﬁ; Laiturit ;Ei;:é; t klf::el:lhs ':3:::2{ k:i::iti%- v;‘\‘,':r’:{a_ Muut |Yhteensd
tekniikka jarjestelyt
SATAMANPITAJA:
Suomenlahden yleiset satamat 10,22 33,55 453 20,64 24,63 5,36 7,65 147,44 254,02
Lounais-Suomen yleiset satamat 10,23 21,42 2,30 1567 10,91 12,61 7,32 1,38 81,84
Pohjanlahden yleiset satamat 10,30 31,66 0,99 11,35 11,09 8,18 3,26 1,69 78,52
Rannikon teollisuussatamat 6,50 19,32 2,00 1,01 3,66 13,40 1,47 4,34 51,70
Saimaan satamat 0,10 0,38 0,01 0,18 0,02 0,50 0,46 0,85 2,50
37,35 106,33 9,83 4885 50,31 40,05 20,16 155,70 468,58
SATAMAOPERAATTORIT:
Suomenlahden yleiset satamat 6,67 51,19 7,49 65,35
Lounais-Suomen yleiset satamat 6,95 11,06 0,00 18,01
Pohjanlahden yleiset satamat 7,92 8,00 3,62 19,54
Saimaan satamat 1,23 2,22 0,00 3,45
22,77 7247 11,11 106,35
YHTEENSA:
Suomenlahden yleiset satamat 10,22 33,55 453 20,64 31,30 56,55 7,65 154,93 319,37
Lounais-Suomen yleiset satamat 10,23 21,42 2,30 1567 17,86 23,67 732 1,38 99,85
Pohjanlahden yleiset satamat 10,30 31,66 0,99 11,35 19,01 16,18 3,26 5,31 98,06
Rannikon teollisuussatamat 6,50 19,32 2,00 1,01 3,66 13,40 1,47 4,34 51,70
Saimaan satamat 0,10 0,38 0,01 0,18 1,25 2,72 046 0,85 5,95
KAIKKI YHTEENSA 37,35 106,33 9,83 48,85 73,08 112,52 20,16 166,81 574,93
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LIITE 3.

Suunnitellut investoinnit Suomen satamiin v. 2006-2010 (milj. euroa)

INVESTOINTIKOHDE
; Kentat, . |Turva- ja
Zg%jj; Laiurt | :ﬁ%; t B Rowrveg k:{szze:e}{ oulut- | Muut | Yhteensa
tekniikka jarjestelyt
SATAMANPITAJA:
Suomenlahden yleiset satamat 2445 92,80 6,33 21,40 4280 2,00 6,79 374,21 570,78
Lounais-Suomen yleiset satamat 11,59 31,98 0,96 18,30 12,13 21,27 0,64 1,78 98,65
Pohjanlahden yleiset satamat 21,24 32,41 0,25 14,33 3,50 4,73 0,99 3,99 81,44
Rannikon teollisuussatamat 8,75 27,46 1,10 5,95 415 28,01 0,30 19,16 94,88
Saimaan satamat 0,00 0,36 0,00 0,18 8,50 0,00 0,07 0,00 9,11
66,03 185,01 8,64 60,16 71,08 56,01 8,79 399,14 854,86
SATAMAOPERAATTORIT:
Suomenlahden yleiset satamat 56,00 69,30 4,80 130,10
Lounais-Suomen yleiset satamat 6,20 7,89 1,60 15,69
Pohjanlahden yleiset satamat 23,52 16,14 3,50 43,16
Saimaan satamat 0,61 1,73 0,00 2,34
86,33 95,06 9,90 191,29
YHTEENSA:
Suomenlahden yleiset satamat 24,45 92,80 6,33 2140 9880 71,30 6,79 379,01 700,88
Lounais-Suomen yleiset satamat 11,59 31,98 0,96 18,30 18,33 29,16 0,64 3,38 114,34
Pohjanlahden yleiset satamat 21,24 32,41 0,25 14,33 27,02 20,87 0,99 7,49 124,60
Rannikon teollisuussatamat 8,75 27,46 1,10 5,95 415 28,01 0,30 19,16 94,88
Saimaan satamat 0,00 0,36 0,00 0,18 9,1 1,73 0,07 0,00 11,45
KAIKKI YHTEENSA 66,03 185,01 8,64 60,16 157,41 151,07 8,79 409,04| 1 046,15
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